Rationes legis (o *iuris*):

a) fondamento dell'*actio exercitoria*, individuato nella necessità della navigazione, che spinge a contrarre anche in assenza di informazioni sufficienti sul comandante della nave; più che l'importanza economica della navigazione, qui è tutelato il terzo contraente, rinforzando la responsabilità di chi approfitta del contraente in stato di necessità (D.

(158) Es. D. 41.4.2.9 (Paul. 54 ad ed.): *Procuratorem quoque, qui ex auctione, quam mandatu domini facit, emerit, plerique putant utilitatis causa pro emptore usucapturum. Idem potest dici et si negotia domini gerens ignorantis emerit propter eandem utilitatem*; D. 41.2.1.14 (Paul. 54 ad ed.): *Per servum, qui in fuga sit, nihil posse nos possidere Nerva filius ait, licet respondeatur, quamdiu ab alio non possideatur, a nobis eum possideri ideoque interim etiam usucapi. Sed utilitatis causa receptum est, ut impleatur usucapto, quamdiu nemo nactus sit eius possessionem. Possessionem autem per eum adquiri, sicut per eos, quos in provincia habemus, Cassii et Iuliani sententia est.*

(159) D. 5.1.18.1 (Ulp. 23 ad ed.).

(160) L'*utilitas publica* trova il suo impiego prevalente, per non dire esclusivo, come *ratio legis*, non come *ratio decidendi*; vd. tuttavia, forse, D. 26.2.10.4 (Ulp. 36 ad Sab.); D. 38.17.2.44 (Ulp. 13 ad Sab.), dove l'*utilitas publica* coincide con la protezione dei minori; D. 48.2.13 (Marcian. 1 de publ. iudic.) (rescritto di Settimio Severo e Caracalla, interesse dell'annona).

14.1.1 pr. [Ulp. 28 ad ed.]: *Utilitatem huius edicti patere nemo est qui ignoret. Nam cum interdum ignari, cuius sint condicionis vel quales, cum magistris propter navigandi necessitatem contrahamus, aequum fuit eum, qui magistrum navi imposuit, teneri, ut tenetur, qui institorem tabernae vel negotio praeposuit, cum sit maior necessitas contrahendi cum magistro quam institore. Quippe res patitur, ut de condicione quis institoris dispiciat et sic contrahat; cfr. D. 14.1.1.5 [Ulp. 28 ad ed.]: utilitatem navigantium) (161);*

b) responsabilità dell'avente potestà per gli atti compiuti dal comandante che ha in potestà, se tuttavia esercita la navigazione in base alla volontà dell'avente potestà, e non solo alla sua consapevolezza, il che dipende dalla fondamentale importanza collettiva dell'esercizio delle navi, maggiore anche in rapporto al commercio terrestre (162) (D. 14.1.1.20 [Ulp. 28 ad ed.]: *Licet autem d<e>tur actio in eum, cuius in potestate est qui navem exercet, tamen ita demum datur, si voluntate eius exerceat. Ideo autem ex voluntate in solidum tenentur qui habent in potestate exercitorem, quia ad summam rem publicam navium exercitio pertinet. At institorum non idem usus est) (163);*